
 各 位 

閉校にあたり 

 

 陽春の候，皆様方におかれましては，益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて，本校は，令和 3年 3月３１日をもって閉校し，別府市立浜脇中学校と統合し，旧

西小学校跡地に別府市立西中学校として，4月 1日に新たに開校いたします。 

 さる，3 月 22 日に別府市長長野恭紘様をはじめ，ご来賓のご臨席のもと，無事閉校式

を終えることができました。 

 昭和２２年 4月に別府市立第一中学校として開校し，２６年に現在の山の手中学校と改

名し，これまで１９，９１４名の卒業生を輩出して参りました。地域の方々や卒業生に親

しまれてきた中学校がなくなってしまうことはとても寂しいことではありますが，本校の

よき伝統は，在校生１８８名が新しい制服と共に，引き継いで参ります。そして，浜脇中

学校の生徒の皆さん・地域の皆さんと力を合わせながら，新しい校舎・新しい校旗・新し

い校歌のもと，新しい校風の学校を創り上げていってくれると固く信じています。 

 古くは，「一中（イッチュウ）」の愛称で呼ばれ，７４年の長きにわたり，別府市の中学

校教育を牽引してきました山の手中学校に敬意を表すると共にこれまで本校の教育活動に

ご理解・ご協力・ご支援を頂きましたすべての方々に，歴代校長を代表して心から感謝申

し上げます。本当にありがとうございました。 

 4月に開校する別府西中学校へのご支援をこれまで同様，よろしくお願いいたします。 

 なお，これをもちまして，山の手中学校のホームページを終了させていただきます。長

きにわたり，ありがとうございました。 

 

令和 3年 3月吉日 

別府市立山の手中学校 

第３３代校長 財 前 昭 仁 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【写真提供】国際総合企画株式会社 

 


